04t,-,  CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - lndaiatuba - SP

INDICAÇÃO N°

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, que interceda junto à secretaria competente, para a implantação

do projeto "acolha um idoso" em lndaiatuba.

JUSTIFICATIVA

Recentemente em nossa cidade foi inaugurado o Centro Dia e Permanência

"José Theodoro Dias", além disso ternos outras casas de repouso e creche para

idosos, que prestam atendimento excelerá aos pacientes, porém, muitos idosos

sofreram como abandono parental, ou a família não pode se fazer tão presente

quanto o necessário. Em contra partida, muitas pessoas gostariam de prestar um

serviço voluntário e ainda não descobriram uma maneira de fazer, por isso, seria

interessante que a prefeitura criasse um projeto de acolhimento ao idoso, aonde a

pessoa fizesse um cadastro com nome e RG na prefeitura, e pudesse fazer visitas

periódicas aos idosos, para conversas, contar histórias e ouvir as histórias.

Com o objetivo de garantir companhia aos idosos e facilitar o trabalho

voluntáriq, mais conscientes e sustentáveis financeiramente, indico ao Exmo. Sr

.Prefeito Nilson Alcides Gaspar, que interceda para a indicação acima solicitada.

Certo da compreensão de V. Exa. e dada a relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, 14 de mé 2018.

Jorge t i Lepinsk
verse or

PROT-CMI 1071/2018
18/05/2018 - 09:25

PROT-CMI 1071/2018
18/05/2018 - 09:25
IND 685/2018